Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  20.02.2013                                                                                                   №  02
п.Красноленинский
О долгосрочной муниципальной

целевой программе «Комплексное

развитие культуры и искусства

в    сельском поселении Красноленинский
на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Красноленинский, в целях повышения качества оказания муниципальных услуг в сфере культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Комплексное развитие культуры и искусства в сельском поселении Красноленинский на 2013-2015 годы» (далее – Программа)  согласно приложению.

          2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

                 Глава

 сельского поселения Красноленинский                               С.А.Кожевникова
Приложение
к постановлению администрации

 сельского поселения Красноленинский
от 20.02.2013  № 02
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие культуры и искусства в  сельском поселении Красноленинский
на 2013-2015 годы»

2013 год
ОГЛАВЛЕНИЕ ПРОГРАММЫ

1. Паспорт Программы
2. Технико-экономическое обоснование Программы
3. Описание имеющейся проблемы, оценка существующей ситуации
4. Цели и задачи Программы
5. Сроки реализации Программы
6. Перечень основных мероприятий Программы
7. Механизм реализации Программы
8. Оценка ожидаемой эффективности Программы
9. Механизм контроля за исполнением Программы
    10. Приложение 1 к Программе
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы

	«Комплексное развитие культуры и искусства в    сельском поселении Красноленинский на 2013 – 2015 годы»

	Правовое основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон РФ от 09 октября 1992 года № 3612-I
"Основы законодательства Российской Федерации о культуре";

постановление Правительства РФ от 08 декабря 2005 года № 740 «О Федеральной целевой программе «Культура России (2006 – 2011 годы)»;

Устав сельского поселения Красноленинский

	Заказчик Программы

	администрация  сельского поселения Красноленинский

	Разработчик Программы

	администрация  сельского поселения Красноленинский

	Исполнители Программы

	Муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры п.Красноленинский» (далее МУК «Сельский дом культуры п.Красноленинский»)

	Цель Программы

	улучшение качества жизни жителей поселения  за счет развития духовного и творческого потенциала, доступности населению разнообразных услуг организаций культуры

	Основные задачи Программы

	1. Создание условий для  удовлетворения  культурных потребностей  и  занятий   творчеством  различных категорий  населения  поселения
2. Обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных коллективов  поселения

3. Сохранение и развитие культуры коренных народов Севера
4. Развитие сферы кинообслуживания

	Сроки и этапы  реализации Программы

	сроки реализации Программы:  2013-2015 годы:
I этап-2013 год,
II этап -2014 год,
III этап -2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы

	общий объем финансирования Программы   на 2013-2015 годы за счет средств  бюджета   поселения  -  90 тыс. рублей, в том числе:
2013 год - 30 тыс. рублей - бюджет  поселения;
2014 год – 30 тыс. рублей - бюджет  поселения;  2015 год – 30 тыс. рублей - бюджет  поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	   улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя поселения;
   к 2013 году:

   увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;
      увеличение количества жителей, охваченных кинообслуживанием;
     увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципальных  учреждений культуры

2. ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ

В современных условиях культура способна активно воздействовать и влиять на сферы общественной жизни. Она являются действенным средством профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала сельских поселений, организация занятости населения, адаптация людей с ограниченными возможностями и многое другое.

Основным источником услуг в сфере культуры в  сельском поселении Красноленинский является учреждение культуры, расположенный на его территории.

Но недостаточность финансирования, отсутствие квалифицированных специалистов, специфические природно-демографические условия  влекут за собой неудовлетворительное качество услуг, предоставляемых учреждением культуры населению поселения.

Целевая программа «Комплексное развитие культуры и искусства в сельском поселении Красноленинский на 2013 – 2015 годы» обоснована спецификой и уникальностью поселения, его культурно-историческим наследием, человеческим потенциалом, разнообразием социокультурной среды и основывается на ключевых проблемах в сферах культуры и искусства.

3. ОПИСАНИЕ ИМЕЮЩЕЙСЯ ПРОБЛЕМЫ, ОЦЕНКА СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СИТУАЦИИ

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, сталкиваемся с такими системными проблемами, как:

неоднородность и неравномерность обеспечения населения услугами организаций культуры в силу географических особенностей территории поселения;

утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной народной культуры.
Накопившиеся проблемы в сфере культуры поселения значительно превышают возможности бюджета. Невысокий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг, отставание сферы культуры в использовании современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным ценностям порождают социальное неравенство в творческом развитии детей и молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное самосознание населения.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения и с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждения.

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

4. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

5. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа рассчитана на 2013– 2015 годы.

I этап-2013 год,
II этап -2014 год,
III этап -2015 год.
6. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении 1 к Программе.
Мероприятия Программы расширяют границы многоплановой деятельности учреждений культуры, способствуют воспитанию чувства интернационализма, национального самосознания и взаимного уважения, решению проблемы сохранения самобытных национальных культур представителей разных национальностей, населяющих сельское поселение Красноленинский.
7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Комплексное управление Программой  и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете  поселения на реализацию Программы на  очередной финансовый год, осуществляет  –   администрация   сельского поселения Красноленинский.

        Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности выполнения мероприятий за специалистами  МУК «Сельский дом культуры п.Красноленинский».

Подготовка ежегодного отчета о выполнении Программы, представление информации главе  поселения и доведение информации до жителей  поселения.

8.  ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

- улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя поселения;
- к 2013 году:

- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий;

- увеличение количества жителей, охваченных кинообслуживанием;

- увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, муниципальных  учреждений культуры
9. МЕХАНИЗМ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Контроль за реализацией долгосрочной целевой Программы осуществляет директор МУК «Сельский дом культуры п.Красноленинский».

Информация о ходе  реализации Программы ежеквартально, ежегодно предоставляется в  администрацию сельского поселения Красноленинский.

Контроль за исполнением Программы даст возможность повысить эффективность работы как  предприятий - участников процесса, так и  финансовых вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных целей.
Приложение 1 к Программе
Основные программные мероприятия
долгосрочной целевой Программы
	№ п\п
	Мероприятия Программы
	Муници-пальный заказчик
	Срок выполне-ния
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Источни-ки финанси-рования

	всего
	в том числе:

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1: Создание условий для удовлетворения культурных потребностей и занятий творчеством различных категорий населения  поселения

	1.1.
	Проведение мероприятий поселенческого уровня в области народного творчества
	админист-
рация  поселения
	2013 –2015 годы

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	бюджет  поселения

	Задача 2: Обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований,  творческих коллективов  поселения

	2.1.
	Участие лучших творческих коллективов  сельского поселения Красноленинский в районных, окружных и иного уровня мероприятиях
	админист-рация  поселения
	2013 – 2015 годы

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	бюджет  поселения

	Задача 3: Сохранение и развитие культуры коренных народов Севера

	3.1.
	Организация поселенческих и участие районных и окружных мероприятиях, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры коренных народов Севера
	админист-рация  поселения
	2013-2015 годы

	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	бюджет  поселения

	Задача 4: Развитие сферы кинообслуживания

	4.1.
	Организация кинопоказов

	админист-рация  поселения
	2013-2015 годы
	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	без финансирования

	ИТОГО

	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	бюджет  поселения